COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº          , de 2014

(Do Sr. Luis Carlos Heinze)

Requer a revisão do despacho aposto ao

Projeto de Lei – PL – 7.160/2014, para que

se inclua a Comissão de Agricultura,

Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento

Rural na análise de mérito.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais requeiro a Vossa Excelência, após

ouvido o plenário, seja encaminhado requerimento ao presidente desta Casa

para que o Projeto de Lei – PL – 7.160, de 2014, de autoria do deputado

Amauri Teixeira, que “Acrescenta parágrafo ao art. 58 da Consolidação das

Leis do Trabalho para dispor sobre a jornada de trabalho dos empregados que

desempenham a função de Operador de Máquina Florestal e dos trabalhadores

em Viveiros de Mudas.”

JUSTIFICATIVA

Como a mudança invade área de competência desta

Comissão e afeta seriamente uma atividade ligada a produção agrícola e ainda

com base no regimento interno desta Casa, requeiro que seja revisto o

despacho para que a CAPADR dê seu parecer ao projeto.

Assim, diante de proposta altamente impactante para o setor

rural e evidenciada a necessidade da análise pelo colegiado que representa tão

importante segmento da economia brasileira, estou convicto do deferimento.

Sala das Sessões, em       de outubro de 2014

LUIS CARLOS HEINZE
Deputado Federal – PP/RS

CSC